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محمد حقگو- نقش آفرینی دولت در اقتصاد، 
بدون دریافت مالیات به عنوان یک منبع پایدار 
برای تامین هزینه ها، بی معنی است. بماند این که 
در نبود نظام کارای مالیاتی، بروز کسری بودجه و 
تشدید تورم کاملًا محتمل است. با همه این ها، در 
اقتصاد کشورهایی مانند ایران، وجود نفت مانع از 
تشکیل این سنگ بنای مهم در اقتصاد شده است. 
به جرئت می توان گفت نظام مالیاتی که هم اینک با 
آن مواجه هستیم پایه های کهنه و بسیار مستهلک 
و ناکارایی دارد که تاریخ مصرف آن مدت هاست 
گذشته است. چرا که یکی از مهم ترین ارکان آن 
یعنی مالیات بر درآمد، درست شکل نگرفته است. 
در این زمینه، اگر چه درمان بخش مهمی از این 
مسئله در قالب مالیات مجموع درآمد واضح بوده 
و سالیان سال است که مطرح شده است، با این 
حال، سرانجام در آبان امسال شاهد ارسال لایحه 
این پایه مهم مالیاتی به مجلس بودیم. انتظار می 
رود در شرایطی که تغییر مجلس در راه است و 
احتمال عقب افتادگی بیشتر اجرای این مالیات 
در صورت موکول شدن به مجلس بعد وجود دارد، 
این لایحه در ماه های آتی به تصویب مجلس برسد.

به گزارش خراسان، با همه اتفاقات و تحولاتی که 
در نظام مالیاتی کشور و به خصوص در سال های 
اخیر به وجود آمده، با این حال متاسفانه باید گفت 
هنوز یک بخش اصلی هسته نظام مالیاتی کشور، 
کهنه و ناکارا باقی مانده است. برای توضیح بیشتر 
این موضوع ابتدا باید به دو رویکرد مالیات بر درآمد 

اشخاص حقیقی اشاره کرد.

2رویکرد مالیات بر درآمد اشخاص حقیقی 	 
از ابتدای پیدایش

 مرکز پژوهش های مجلس در گزارش 17509 
خود، تاریخچه قابل توجهی از این موضوع را بیان 
کرده است. طبق این گزارش اگرچه برای جامعه 
شیعی، محاسبه و پرداخت مالیات بر مجموع 
درآمد به صورت »خمس ارباح مکاسب« از قرون 

اولیه اسلامی شناخته شده و مــورد عمل بوده 
است، اما در دنیای جدید، سابقه اخذ مالیات بر 
درآمد به سختی از دو قرن فراتر می رود. بر همین 
اساس، و از زمانی که اخذ مالیات بر درآمد اشخاص 
حقیقی در کشورهای مختلف جهان رواج یافت دو 
رویکرد در محاسبه و اخذ مالیات بر درآمد وجود 
داشته است. رویکرد اول اخذ جداگانه مالیات ها 
از پایه های مختلف درآمدی است. در این رویکرد 
قانون گذار پایه های مختلف درآمدی را از جهت 
نوع درآمد )مانند حقوق و دستمزد، سود سپرده 
ها، سود سهام، درآمــد امــلاک، درآمــد اتفاقی و 
...( تفکیک و بر هر پایه با نرخ ها و ضوابط مختلفی 
مالیات وضع می کند. رویکردی که به رویکرد 
انگلیسی اخذ مالیات بر درآمد نیز مشهور است. 
رویکرد دوم نیز اخذ یکپارچه مالیات از همه پایه 
های درآمدی مؤدیان است که امروزه در جهان با 
نام نظام مالیات یکپارچه بر مجموع درآمد اشخاص 
حقیقی شناخته می شود. این رویکرد که از انتهای 
ــاره ای رواج یافت هم  ــای ق قرن نوزدهم در اروپ
اکنون با الگوهای مختلف در اغلب کشورهای 

جهان در حال اجراست.
با این توصیف، شاهد این هستیم که نظام مالیات 
ــران از ابتدا با رویکرد اول )اخذ  بر درآمــد در ای

جداگانه مالیات از پایه های مختلف درآمدی( 
متولد شد و در حالی همچنان عملًا این رویکرد، 
ــران است که در بیشتر  مبنای نظام مالیاتی ای
کشورهای جهان – حتی در کشورهای در حال 
توسعه هم تراز ایــران – از دهه ها پیش منسوخ 

شده است.  

عدالت مالیاتی مهم ترین وجه تمایز پایه 	 
مالیات بر مجموع درآمد

برقراری عدالت مالیاتی با مالیات  بر مجموع 
درآمد، یکی از مهم ترین تفاوت های دو رویکرد 
یادشده است. مصداق تمام و کمال این ادعا را باید 
در نظام مالیاتی کنونی کشور خود ما جست وجو 
کرد. به عنوان مثال در شرایطی که حجم نقدینگی 
در یک دهه اخیر به شدت توسط برخی بانک ها 
افزایش یافته، شاهد این هستیم که بخش عمده 
این نقدینگی به طور عادلانه )یعنی بهره مندی 
اشخاص حقیقی و حقوقی به تناسب ایجاد ارزش 
افزوده واقعی که در اقتصاد دارند( توزیع نشده 
است و در عین حال، ابزارهای مالیاتی کنونی 
به همراه ساختار ناکارای معافیت های مالیاتی، 
فاقد اثرگذاری بر این پدیده در جهت مطلوب 
بوده و هستند. به طوری که هم اینک حدود 40 

تا 50 درصد اقتصاد کشور از پرداخت مالیات 
معاف است.

در این شرایط، مالیات مجموع درآمد به دلیل 
ایجاد شفافیت تقریباً کامل در درآمد اشخاص 
مختلف و اخذ مالیات از مجموع درآمد اشخاص 
)پس از کسر هزینه های قابل قبول مالیاتی(، 
نقش بسیار مهمی در تحقق یکی از ارکان اصلی 
حکمرانی کشور می تواند ایفا کند. همچنین 
به جای آن که بخش های اقتصادی و مشاغل از 
پرداخت مالیات معاف شوند، سطح درآمد سالانه 
برای معافیت یا تخفیف مالیاتی درنظر گرفته 
می شود. در این صورت، احتمالًا بخش زیادی از 
کارگران و کارمندانی که هم اینک شفاف ترین 
پرداختی های مالیاتی را دارند، از مالیات معاف 

خواهند شد.

یک مزیت دیگر	 
بــر مجموع  اســتــقــرار نــظــام مالیات یکپارچه 
درآمد، همچنین علاوه بر کاهش نابرابری های 
اقتصادی، می تواند به هدفمندسازی مخارج 

حمایتی دولت هم بینجامد.

مالیات مجموع درآمد سرانجام به مجلس 	 
رسید

در مجموع و در حالی که سال هاست لزوم پیاده 
سازی این پایه مالیاتی مطرح شده است، آبان 
امسال سرانجام دولت لایحه این مالیات را به 
مجلس فرستاده است. به نظر می رسد برای این 
که کار تصویب این مالیات مهم به مجلس بعد 
موکول نشود و اجرای آن بیش از این به تعویق 
نیفتد، سرعت و دقت عمل مجلس یازدهم در 
این خصوص و در ماه های پایانی فعالیت لازم 
ــورت تصویب این  ــت. از ســوی دیگر در ص اسـ
مهم ، تسریع دولت در تکمیل و استقرار سامانه 
یکپارچه داده های اقتصادی مرتبط نیز ضروری 

خواهد بود.

»عدالت مالیاتی« در فاز انتظار  
به رغم همه تلاش ها در زمینه اصلاح نظام مالیاتی کشور، اساس این نظام همچنان در حد ابتدای قرن 19 انگلستان است. در پاسخ به 

این نقیصه، پایه مالیات بر مجموع درآمد پس از مدت ها و سرانجام آبان امسال به مجلس رسیده و در انتظار بررسی و تصویب است

»کالابرگ فجرانه« طرحی صرفاً 
برای کالاهای اساسی؟!

اقتصاد آنلاین- بررسی های میدانی نشان می 
دهد که در سوپرمارکت ها و فروشگاه های کوچک 
فروشندگان با سوءاستفاده از وضعیت نابسامان 
اجرای طرح )کالابرگ فجرانه( هر چه در مغازه 
خود دارند و هر چه مردم طلب می کنند از جمله 
چیپس و پفک را در قالب این طرح به فروش می 
رسانند و این طور نیست که صرفا 11 قلم مصوب را 
به فروش برسانند. در خور ذکر است بررسی های 
خراسان نیز نشان می دهد که در برخی فروشگاه 
ــدی از رقــم کــالابــرگ، از  ــزرگ، تنها درص هــای ب
حساب کالابرگ مشتریان کسر شده و مردم مابقی 
)مبلغی که در اصل باید از اعتبار فجرانه کسر شود( 

را باید نقداً بپردازند.  

دستور رئیسی برای بررسی 
موضوع تجمیع تسهیلات مسکن

ایسنا- رئیس جمهور با اشاره به موضوع تجمیع 
ــده بـــرای اعطای  اعــتــبــارات درنــظــر گرفته ش
تسهیلات مسکن در بانک مسکن، گفت: وزیر راه 
و شهرسازی این موضوع را در جلسه ای با حضور 
رئیس کل بانک مرکزی و مدیران عامل بانک ها 
بررسی کرده و نظر نهایی و قطعی در این باره را به 

جلسه آتی شورای  عالی مسکن ارائه کند.

افت بازار سهام برای چهارمین روز 
متوالی

اقتصادنیوز- در معاملات دیــروز شنبه بیست 
و هشتم بهمن، شاخص کل بــورس تهران برای 
چهارمین روز متوالی شاهد ریــزش بــود. بر این 
اساس، دماسنج بازار سهام با 18 هزار و 517 واحد 
افت نسبت به روز کاری قبل خود، پایین تر ایستاد و 

به سطح 2 میلیون و 60 هزار و 22 واحد رسید.

شرایط جدید خرید لاستیک 

بــرای  صمت،  وزارت  ابلاغیه  طبق  تسنیم- 
تایرهای رینگ 13 )مانند خانواده پراید، تیبا و ام 
وی ام 110( و 14 )مانند خانواده پژو 206، رانا، 
پژو 405، پژو پارس و ساینا( فقط در سال 4 حلقه 
تایر با یک کد ملی، شماره شاسی و موتور امکان 

خرید وجود دارد.

یادداشت بازار خبر

توسعه گازرسانی خانگی ادامه یابد؟

ــاره شبکه  حسین بــردبــار: آخــریــن آمــارهــا دربـ
95 درصد  گازرسانی کشور گویای دستیابی 
شهرها و روستاهای کشور به نعمت گاز است و 
اکنون یک تصمیم معماگونه پیش روی مسئولان 
حوزه انرژی کشور آن است که آیا 5 درصد روستاها 
و نقاط فاقد گازرسانی را که غالبا صعب العبور 
یا دوردســت هستند، باید با توسعه بیشتر شبکه 
موجود، گازرسانی کرد یا این که باید از سوخت های 
جایگزین استفاده کرد. در این رابطه از یک سو 
مخالفانی جــدی هستند که معتقدند به دلیل 
شرایط کنونی و آینده مخازن گازی کشور و مسئله 
فشارافزایی و نداشتن صرفه اقتصادی و رشد 
جمعیت طی سال های آینده نه تنها گازی برای 
توسعه شبکه وجود ندارد بلکه گازرسانی به شبکه 
موجود هم دچار مشکل خواهد بود و از سوی دیگر 
موافقانی سرسخت هم هستند که با توجه به ذخایر 
عظیم گازی و امکان کشف منابع جدید از یک سو 
و تحقق عدالت اجتماعی در گازرسانی به نقاط 
محروم و کم برخوردار معتقدند باید به دنبال توسعه 
شبکه گازرسانی کشور بود. با این حال مخالفان 
نکته درخور تامل دیگری را نیز مطرح می کنند و 
آن این که به جای توسعه استفاده از گاز طبیعی که 
در واقع گاز متان و دارای عوارض زیست محیطی 
و جزو گازهای گلخانه ای مخرب جو کره زمین 
است، باید به فکر توسعه استفاده از نیروگاه های 
تجدیدپذیر باشیم؛ اما موافقان توسعه گازرسانی 
می گویند طی 45 سال پس از انقلاب تاکنون تنها 
توانسته ایم هزار مگاوات برق اتمی و تقریبا همین 
میزان برق تجدیدپذیر تولید کنیم یعنی در مجموع 
کمتر از 3 درصد کل توان اسمی نیروگاهی ایران از 
این طریق تولید می شود و بنابراین مردم روستاها و 
نقاط محروم را نباید بیش از این معطل گذاشت. در 
این میان یک دیدگاه خاص نیز وجود دارد که معتقد 
است با توجه به تولید بیش از 125 هزار مگاوات 
ساعت برق تجدیدپذیر در چین در سال میلادی 
گذشته که نزدیک یک و نیم برابر ظرفیت کل شبکه 
برق کشورمان می شود، باید از تجربه و مشارکت 
دادن چینی ها در این عرصه بهره گرفت در هرحال 
باتوجه به آنچه ذکر شد، به نظر می رسد اکنون این 
موضوع هرچه زودتر نیازمند تصمیم گیری از طریق 
خردجمعی و مراکز تصمیم سازی است و نمی توان 

با نگاهی سلیقه ای درباره آن تصمیم گرفت.


